

FREQUENTLY ASKED QUESTIONS

Ques-1. How can I apply for admission to the academic session 2020-21?

Ques-2. What are the documents required?

Ques-3. What is the minimum age required as on 1st January of the academic year?

Ques-4. Are students from outside Haryana eligible to register?

Ques-5. How many seats are reserved for outside students?

Ques-6. Are Non-Indian students allowed?

Ques-7. How are the seats allocated to International students?

Ques-8 If a candidate applies for both reserved and general categories, which category shall be considered first?

Ques-9 What if a candidate is covered under more than one reserved category?

Ques-10. What if the student fails to register before the deadline?

Ques-11. I have made an error in my application. Whom should I contact to get it changed?

Ques-12. What to do if any document is rejected / gets objected during verification?

Ques-13. What is the basis for an admission decision?

Ques-14. Is there any financial aid available for the students?

Ques-15. Can I apply to several courses at a time?

Ques-16. How long will it take to fill the application form?

Ques-17. Is the whole admission process online?

Ques-18. Do I need to submit my documents/marksheets physically?

Ques-19. My result has been declared, but I do not have my marksheet. What document should I upload?

Ques-20. Whom do I contact if I am having technical issues with the online application system?

Ques-21. My school used CGPA scale. How do I fill in the CGPA section in the online application?

Ques-22. How can I check the status of my application?

Ques-23. Can I migrate from one college/university to the other?

Ques-24. What is the migration process?

Ques-25. Do I have to send the photocopies of my original documents to the college where I get admission?

Ques-26. Can I edit my application form after I submit it?

Ques-27. I have submitted my application. When can I expect to obtain an admission?

Ques-28. How does the waiting process work?

Ques-29. I missed my deadline to pay and my acceptance is expired. Can I still be placed back in the course?

Ques-30. Is it important to have a Caste or Tribe certificate in the name of a candidate?

Ques-31. During the online payment, the amount has been deducted from my account but the status is still showing 'pending' on the UG admission portal.

Ques. How can I apply for admission to the academic session 2020-21?

Ans. Any candidate who desires to seek admission to UG courses in the colleges affiliated to state universities of Haryana can click on dheadmissions.nic.in to access the portal for registration and login to fill the admission form. The online portal shall direct the candidate to an integrated admission form.

Ques. What are the documents required?

Ans. The **scanned copies** of the following **original** documents should be ready with the candidate:

1. Latest Passport Size photograph.
2. Signature on white paper.
3. Class X Detailed Marks Certificate (for boards other than CBSE and Haryana State Board)
4. Class XII Detailed Marks Certificate (for boards other than CBSE and Haryana State Board)
5. Undergraduate Course Final Year Detailed Marks Certificate if applicable
6. Migration Certificate
7. Caste/Category Certificate (if applicable)
8. BPL Certificate (if applicable)
9. Weightage Certificate (If applicable, such as NCC, NSS, Rural area)
10. Domicile / Bonafide Resident Certificate (if applicable)
11. Gap Year Affidavit (if applicable)
12. Front Page of Bank Account Passbook mentioning the bank details of the candidate (For scholarship seeking candidates)

Ques. What is the minimum age required as on 1st January of the academic year?

Ans. There is no age limit for eligible students.

Ques. Are students from outside Haryana eligible to register?

Ans. Yes, students from outside Haryana are also eligible to apply for admission in UG classes/courses in College affiliated with State Universities. .

Ques. How many seats are reserved for outside students?

Ans. Outside students can apply in All India Open Category & 15% of the total seats are reserved for All India Open Category.

Ques. Are Non-Indian students allowed?

Ans. Yes they are allowed. However, a foreign candidate must obtain an Eligibility Certificate from the concerned State University prior to consideration of his case for admission. In no case shall the College admit any foreign candidate without Eligibility Certificate issued by a concerned university , which will be issued by the Registration Branch of the concerned university.

Ques. How are the seats allocated to International students?

Ans. 5% of the seats for all courses are reserved for International students.

Ques: If a candidate applies for both reserved and general categories, which category shall be considered first?

Ans. A candidate who applies for both reserved and general category will be considered first in the general category. In case he is not selected in the general category, he will be considered for the reserved category for which he has applied.

Ques: What if a candidate is covered under more than one reserved category?

Ans. If a candidate is covered under more than one reserved category, he/she shall be required to give his/her preference in respect of categories applied at the time of filling of the admission form. Preference once given cannot be changed.

Ques. What if the student fails to register before the deadline?

Ans. A student may register / apply for online admission even after the deadline. But, he / she will not be given a place in the merit lists and shall have to compete in the open online counselling for admissions if seats are available. The student may call on the Helpdesk toll-free number 1800-137-3735 (9:00AM to 6:00PM - all working days) or send an email on admissions2021@highereduhry.com for further information.

Ques. I have made an error in my application. Whom should I contact to get it changed?

Ans. Information filled once cannot be changed thereafter.

Ques. What to do if any document is rejected / gets objected during verification?

Ans. If a document is rejected due to some reasons during online verification, the applicant will receive an SMS to re-upload the correct document on the application form within 48 hours of receiving the SMS. No physical presence of the applicant shall be required to revise the document.

Ques. What is the basis for an admission decision?

Ans. The scanned copies of the original documents submitted by the candidates will be verified first and then merit lists will be generated. Admissions will be purely based on merit.

Ques. Is there any provision of financial assistance for the needy students?

Ans. For the purpose of financial assistance, various programs and scholarship schemes are available and desiring / needy students can go through these schemes as mentioned in the Online Joint Prospectus.

Ques. Can I apply to several courses at a time?

Ans. Yes, a candidate can apply for multiple courses at a time. One can choose up to five colleges and up to five courses in each college. The candidate can further select a minimum of one and up to as many combinations as he/she wants.

Ques. How long will it take to fill the application form?

Ans. The candidate should plan on spending approximately 30 minutes to finish and review the form. He must have the scanned copies of all the required documents available to him at the time of filling of the form. Be careful, no option to make changes in the form will be available once the application form is submitted successfully.

Ques. Is the whole admission process online?

Ans. Yes. Due to the COVID-19 pandemic, the complete admission process will be conducted online.

Ques. Do I need to submit my documents/mark sheets physically?

Ans. No. Only the scanned copies of the documents will be uploaded along with admission form. Physical presence of candidate is not required during whole admission process.

Ques. My result has been declared, but I do not have my mark sheet. What document should I upload?

Ans. At the time of filling the form, the candidate can upload the online result declared by the concerned board.

Ques. Whom do I contact if I am having technical issues with the online application system?

Ans. The Help Desk is available to help applicants troubleshoot any problems with the online application system. It can be reached via a phone call on the toll-free number 1800-137-3735 (9:00AM to 6:00PM - all working days) or via email at admissions2021@highereduhry.com.

Ques. My school used CGPA scale. How do I fill in the CGPA section in the online application?

Ans. While filling the online form, the candidate will have to check the box of CGPA in the qualification tab. This will automatically convert the CGPA scores into percentage.

Ques. How can I check the status of my application?

Ans. Once you successfully register yourself on the online portal, you will be allotted a registration number. You can check your application status through the admission portal using the same or by logging in with the registration ID and password.

Ques. Can I migrate from one college/university to the other?

Ans. A student can migrate only from one college to another college if both the colleges fall under the same university. Migration from one university to another university is not allowed.

Ques. What is the migration process?

Ans. Please refer to the prospectus of concerned university for migration process.

Ques. Do I have to submit the photocopies of my original documents to the college also where I get admission?

Ans. No, as the whole admission process is online for the current session, the candidate just has to upload the scanned copies of the original documents. No physical submission of documents at college is required.

Ques. Can I edit my application form after I submit it?

Ans. No, you cannot edit your application once you submit it. In case of any objection on the documents during verification, the student will receive an SMS regarding the objection and shall be given a time frame of 48 hours to re-upload the scanned copy of the correct original document.

Ques. I have submitted my application. When can I expect to obtain an admission?

Ans. After the online form registration process is complete, the document verification process will be done post which the First Merit list and thereafter Second Merit list will be displayed online as per schedule notified.

Ques. How does the waiting process work?

Ans. After the First and the Second Merit list, if seats are still vacant, late admission will be allowed through online open counselling on merit basis with late fee.

Ques. I missed my deadline to pay and my acceptance is expired. Can I still be placed back in the course?

Ans. If you have missed the deadline to pay, and you still wish to pay and enroll, please call on the toll free numbers 1800-137-3735 (9:00AM to 6:00PM, all working days). Offers are reinstated and late payments may be accepted in case if there is any vacant seat in the concerned courses.

Ques. Is it important to have a Caste or Tribe certificate in the name of a candidate?

Ans: Yes, if the candidate is applying under any reserved category (SC/ST/OBC/PH), then, he/she must upload the scanned copy of Caste/Tribe/PwD certificate. The certificate must be signed by any competent authority. Moreover, the certificates should be in the name of the candidate only. The OBC certificate must also specify that the candidate belongs to the non- creamy layer (NCL) and that the caste is listed in the Central Government list.

Ques. During the online payment, the amount has been deducted from my account but the status is still showing 'pending' on the UG admission portal.

Ans: Sometimes, it takes time for the amount to be transferred to the University's account (i.e. realization of fee payment). If the candidate's payment is not realized for more than two days, then he/she may send an email to the technical query mail-desk mentioning all the details of the transaction. Such types of queries will be taken up for resolving after the closing date of online registration process.

अधिकतर पूछे जाने वाले सवाल

प्रश्न-1. मैं शैक्षणिक सत्र 2020-21 में प्रवेश के लिए आवेदन कैसे कर सकता हूँ?

प्रश्न 2. दस्तावेज़ों की क्या आवश्यकता है?

प्रश्न-3. शैक्षणिक वर्ष की पहली जनवरी को न्यूनतम आयु कितनी होनी चाहिए?

प्रश्न-4. क्या हरियाणा के बाहर के छात्र पंजीकरण के लिए पात्र हैं?

प्रश्न-5. बार के छात्रों के लिए कितनी सीटें आरक्षित हैं?

प्रश्न-6. क्या गैर भारतीय छात्रों को अनुमति दी जाती है?

प्रश्न-7. अंतर्राष्ट्रीय छात्रों को सीटें कैसे आवंटित की जाती हैं।

प्रश्न-8. यदि कोई उम्मीदवार आरक्षित और सामान्य दोनों श्रेणियों के लिए आवेदन करता है, तो किस श्रेणी को पहले माना जाएगा?

प्रश्न-9, क्या होगा यदि कोई उम्मीदवार एक से अधिक आरक्षण श्रेणी के अंतर्गत आता है?

प्रश्न-10. यदि छात्र समय सीमा से पहले पंजीकरण करने में विफल रहता है तो क्या होगा?

प्रश्न-11. मैंने अपने आवेदन में त्रुटि की है। इसे बदलने के लिए मुझे किससे संपर्क करना चाहिए?

प्रश्न-12. यदि सत्यापन के दौरान किसी भी दस्तावेज़ को अस्वीकार कर दिया जाता है, तो क्या करें?

प्रश्न-13. प्रवेश निर्णय के लिए आधार क्या है?

प्रश्न 14. मैंने जिस पाठ्यक्रम के लिए आवेदन किया है, उसका कुल शुल्क क्या है?

प्रश्न-15. क्या छात्रों के लिए कोई वित्तीय सहायता उपलब्ध है।

प्रश्न-16. क्या मैं एक बार में कई पाठ्यक्रमों में आवेदन कर सकता हूँ?

प्रश्न-17. क्या पूरी प्रवेश प्रक्रिया ऑनलाइन आयोजित की गई है।

प्रश्न-18. क्या मुझे शारीरिक रूप से अपने दस्तावेज़/अंक प्रमाण पत्र जमा करने की आवश्यकता है?

प्रश्न-19. मेरा परिणाम घोषित कर दिया गया है, लेकिन मेरे पास मेरी मार्कशीट नहीं है। मुझे कौन सा दस्तावेज़ अपलोड करना चाहिए?

प्रश्न 20. यदि मुझे ऑनलाइन आवेदन प्रणाली के साथ तकनीकी समस्याएँ हैं, तो मैं किससे संपर्क करूँ?

प्रश्न-21. मेरे स्कूल ने सी.जी.पी.ए. पैमाने का उपयोग किया। मैं ऑनलाइन आवेदन में सी.जी.पी.ए. अनुभाग कैसे भर सकता हूँ?

प्रश्न-22. मैं अपने आवेदन की स्थिति की जांच कैसे कर सकता हूँ?

प्रश्न-23. क्या मैं एक कॉलेज /विश्वविद्यालय से दूसरे में स्थानांतरित कर सकता हूँ?

प्रश्न-24. प्रवासन प्रक्रिया क्या है?

प्रश्न-25. नया सत्र कब शुरू होगा?

प्रश्न-26. क्या मुझे अपने मूल दस्तावेज़ों की प्रतिलिपियां कॉलेज में भेजनी होंगी जहाँ मुझे प्रवेश मिलेगा?

प्रश्न-27. क्या मैं अपना आवेदन पत्र जमा करने के बाद उसे संपादित कर सकता हूँ?

प्रश्न-28. मैंने अपना आवेदन जमा कर दिया है। मैं कब दाखिला लेने की उम्मीद कर सकता हूँ?

प्रश्न-29. प्रतीक्षा प्रक्रिया कैसे काम करती है?

प्रश्न-30. मैं अपनी समय सीमा पर भुगतान नहीं कर पाया और मेरी स्वीकृति भी समाप्त हो गई है। क्या मुझे अभी भी पाठ्यक्रम में वापस रखा जा सकता है?

प्रश्न-31. क्या उम्मीदवार के नाम पर जाति या जनजाति का प्रमाण पत्र होना जरूरी है?

प्रश्न-32. ऑनलाइन भुगतान के दौरान, राशि मेरे खाते से काट ली गई है लेकिन मैं अभी भी पूर्वस्नातक प्रवेश पोर्टल पर लंबित दिखा रहा हूँ।

प्रश्न. मैं शैक्षणिक सत्र 2020.21 प्रवेश के लिए आवेदन कैसे कर सकता हूँ?

उत्तर. कोई भी उम्मीदवार जो हरियाणा के स्टेट यूनिवर्सिटीज़ से संबद्ध कॉलेजों में, यू.जी. पाठ्यक्रमों में दाखिला लेना चाहता है, वह dheadmissions.nic.in पर क्लिक करके पंजीकरण फॉर्म का प्रवेश पत्र प्राप्त कर सकता है। ऑनलाइन पोर्टल छात्रों को एक एकीकृत प्रवेश फार्म के लिए निर्देशित करेगा।

प्रश्न. दस्तावेजों की क्या आवश्यकता है?

उत्तर. निम्नलिखित मूल दस्तावेजों की स्कैन की गई प्रतियां उम्मीदवार के पास तैयार होनी चाहिए:

1. नवीनतम पासपोर्ट आकार की तस्वीर।
2. श्वेत पत्र पर हस्ताक्षर।
3. दसवीं कक्षा का विस्तृत अंक प्रमाण पत्र।
4. बारहवीं कक्षा का विस्तृत अंक प्रमाण पत्र।
5. अंडर ग्रेजुएट कोर्स अंतिम वर्ष विस्तृत अंक प्रमाण पत्र।
6. प्रवासन प्रमाण पत्र।
7. जाति/श्रेणी प्रमाण पत्र (यदि लागू हो)

8. बीपीएल प्रमाणपत्र (यदि लागू हो)

9. वेटेज सर्टिफिकेट (यदि लागू हो, जैसे एनसीसी, एनएसएस)

10. अधिवास/वास्तविक निवासी प्रमाण पत्र (यदि लागू हो)

11. गैप ईयर एफिडेविट (यदि लागू हो)

12. बैंक खाते के सामने का पृष्ठ उम्मीदवार के बैंक विवरण का उल्लेख करता है (छात्रवृत्ति चाहने वाले उम्मीदवारों के लिए)।

प्रश्न. शैक्षणिक वर्ष की पहली जनवरी को न्यूनतम आयु कितनी होनी चाहिए?

उत्तर. पात्र छात्रों के लिए कोई आयु सीमा नहीं है।

प्रश्न. क्या हरियाणा के बाहर के छात्र पंजीकरण के लिए पात्र हैं?

उत्तर. हां, हरियाणा के बाहर के छात्र भी स्टेट यूनिवर्सिटी से संबद्ध कॉलेजों में, यू.जी. पाठ्यक्रमों में दाखिले के लिए आवेदन करने के पात्र हैं।

प्रश्न. बाहर के छात्रों के लिए कितनी सीटें आरक्षित हैं?

उत्तर. बाहर के छात्र ऑल इंडिया ओपन श्रेणी में आवेदन कर सकते हैं और कुल सीटों की 15% सीटें ऑल इंडिया ओपन श्रेणी के लिए आरक्षित हैं।

प्रश्न. क्या गैर-भारतीय छात्रों को अनुमति दी जाती है?

उत्तर. हां, उन्हें अनुमति है। हालांकि, एक विदेशी उम्मीदवार को दाखिला लेने से पहले संबंधित स्टेट यूनिवर्सिटी से पात्रता प्रमाणपत्र प्राप्त करना होगा। किसी भी स्थिति में कॉलेज, संबंधित विश्वविद्यालय द्वारा जारी पात्रता प्रमाण पत्र के बिना किसी भी विदेशी उम्मीदवार को स्वीकार नहीं करेगा, जो संबंधित विश्वविद्यालय की पंजीकरण शाखा द्वारा जारी किया जाएगा।

प्रश्न. अंतर्राष्ट्रीय छात्रों को सीटें कैसे आवंटित की जाती हैं?

उत्तर. सभी कोर्सेज के लिए 5% सीटें अंतर्राष्ट्रीय छात्रों के लिए आरक्षित हैं।

प्रश्न. यदि कोई उम्मीदवार आरक्षित और सामान्य दोनों श्रेणियों के लिए आवेदन करता है, तो किस श्रेणी को पहले माना जाएगा?

उत्तर. एक उम्मीदवार जो आरक्षित और सामान्य दोनों श्रेणियों के लिए आवेदन करता है, उसे पहले सामान्य श्रेणी में माना जाएगा। यदि उन्हें सामान्य श्रेणी में नहीं चुना जाता है, तो उन्हें आरक्षित श्रेणी के लिए माना जाएगा, जिसके लिए उसने आवेदन किया है।

प्रश्न. क्या होगा यदि कोई उम्मीदवार एक से अधिक आरक्षण श्रेणी के अंतर्गत आता है?

उत्तर. यदि कोई उम्मीदवार एक से अधिक आरक्षित श्रेणी के अंतर्गत आता है, तो उसे प्रवेश पत्र भरने के समय लागू की गई श्रेणियों के संबंध में अपनी वरीयता देनी होगी एक बार दी गई वरीयता को बदला नहीं जा सकता।

प्रश्न. यदि छात्र समय सीमा से पहले पंजीकरण करने में विफल रहता है तो क्या होगा?

उत्तर. एक छात्र समय सीमा के बाद भी प्रवेश के लिए ऑनलाइन पंजीकरण/आवेदन कर सकता है। लेकिन, उसे योग्यता सूची में जगह नहीं दी जाएगी और उसे प्रवेश के लिए खुली काउंसलिंग में भाग लेना होगा। छात्र हेल्पडेस्क टोल फ्री नंबर 1800-137-3735 पर सभी कार्य दिवसों में सुबह 9:00 बजे से शाम 6:00 बजे तक कॉल कर सकते हैं या आगे जानकारी के लिए admissions2021@highereduhry.com पर ईमेल भेज सकते हैं।

प्रश्न. मैंने अपने आवेदन में त्रुटि की है। इसे बदलने के लिए मुझे किससे संपर्क करना चाहिए?

उत्तर. एक बार भरी गई जानकारी को उसके बाद नहीं बदला जा सकता है।

प्रश्न. यदि सत्यापन के दौरान किसी भी दस्तावेज़ को अस्वीकार कर दिया जाता है, तो क्या करें?

उत्तर. यदि ऑनलाइन सत्यापन के दौरान किसी कारण से किसी दस्तावेज़ को अस्वीकार कर दिया जाता है, तो आवेदक को एक एसएमएस जायेगा और उस एसएमएस को प्राप्त करने के 48 घंटे के भीतर आवेदक को आवेदन पत्र पर दस्तावेज़ को फिर से अपलोड करना होगा दस्तावेज़ को संशोधित करने के लिए उम्मीदवार को स्वयं उपस्थिति होने की आवश्यकता नहीं होगी।

प्रश्न. प्रवेश निर्णय के लिए आधार क्या है ?

उत्तर. उम्मीदवारों द्वारा प्रस्तुत मूल दस्तावेज़ों की स्कैन की गई प्रतियों को पहले सत्यापित किया जाएगा और फिर मेरिट सूची तैयार की जाएगी। प्रवेश विशुद्ध रूप से योग्यता के आधार पर होंगे।

प्रश्न. क्या छात्रों के लिए कोई वित्तीय सहायता का उपलब्ध है?

उत्तर. वित्तीय सहायता के लिए विभिन्न कार्यक्रम और छात्रवृत्ति योजनाएं उपलब्ध हैं और इच्छुक/ज़रूरतमंद छात्र इन योजनाओं का विस्तार ऑनलाइन जॉइंट प्रॉस्पेक्टस में पढ़ सकते हैं।

प्रश्न. क्या मैं एक बार में कई कोर्सेज में आवेदन कर सकता हूँ?

उत्तर. हाँ, एक उम्मीदवार एक बार में कई कोर्सेज के लिए आवेदन कर सकता है। प्रत्येक आवेदक अधिकतम पाँच महाविद्यालयों और प्रत्येक महाविद्यालय में पाँच संकायों (कोर्सेज) तक का चयन कर सकता है। उम्मीदवार के लिए न्यूनतम एक सब्जेक्ट कॉम्बिनेशन चुनना आवश्यक है। वह इच्छानुसार बहुत सारे सब्जेक्ट कॉम्बिनेशन चुन सकता है।

प्रश्न आवेदन पत्र भरने में कितना समय लगेगा?

उत्तर. फॉर्म को पूरा करने और समीक्षा करने के लिए आपको लगभग 30 मिनट खर्च करने की योजना बनानी चाहिए। फॉर्म भरते समय आपके पास सभी आवश्यक दस्तावेजों की स्कैन की हुई प्रतियाँ उपलब्ध हों। सावधान रहें, एक बार सफलतापूर्वक सबमिट किए जाने के बाद फॉर्म में परिवर्तन करने का कोई विकल्प उपलब्ध नहीं होगा।

प्रश्न. क्या पूरी प्रवेश प्रक्रिया ऑनलाइन आयोजित की गई है?

उत्तर. हाँ, कोविड 19 महामारी के कारण, इस वर्ष पूरी प्रवेश प्रक्रिया ऑनलाइन होगी।

प्रश्न. क्या मुझे शारीरिक रूप से अपने दस्तावेज़/अंक प्रमाणपत्र जमा करने की आवश्यकता है?

उत्तर. नहीं, प्रवेश पत्र के साथ केवल दस्तावेज़ों की स्कैन की गई प्रतियां ही अपलोड की जाएंगी। पूरी प्रवेश प्रक्रिया के दौरान उम्मीदवार को स्वयं उपस्थित होने की आवश्यकता नहीं है।

प्रश्न. मेरा परिणाम घोषित कर दिया गया है, लेकिन मेरे पास मेरी मार्कशीट नहीं है मुझे कौन सा दस्तावेज़ अपलोड करना चाहिए?

उत्तर. फॉर्म भरने के समय, उम्मीदवार संबंधित बोर्ड द्वारा घोषित ऑनलाइन परिणाम अपलोड कर सकता है।

प्रश्न. यदि मुझे ऑनलाइन आवेदन प्रणाली के साथ तकनीकी समस्याएँ हैं, तो मैं किससे संपर्क करूँ?

उत्तर. ऑनलाइन आवेदन प्रणाली के साथ किसी भी समस्या का निवारण करने में आवेदकों की सहायता के लिए हेल्प डेस्क उपलब्ध है। हेल्प डेस्क फोन कॉल के माध्यम से 1800-137-3735 (9:00 पूर्वाह्न से 6:00 बजे तक सभी कार्य दिवसों में) पर, या प्रवेश के लिए ईमेल admissions2021@highereduhry.com के जरिए उपलब्ध है।

प्रश्न. मेरे स्कूल ने सीजीपीए पैमाने का उपयोग किया। मैं ऑनलाइन आवेदन में सीजीपीए अनुभाग कैसे भर सकता हूँ?

उत्तर. ऑनलाइन फॉर्म भरने के समय उम्मीदवार को योग्यता टैब में सीजीपीए के बॉक्स की जांच करनी होगी। यह सीजीपीए अंक को स्वचालित रूप से प्रतिशत में बदल देगा।

प्रश्न. मैं अपने आवेदन के स्टेटस का पता कैसे कर सकता हूँ?

उत्तर. ऑनलाइन पंजीकरण हो जाने पर आपको एक पंजीकरण संख्या (रजिस्ट्रेशन नंबर) दी जाएगी। उस आई डी का प्रयोग करके एडमिशन पोर्टल में लॉगिन कर, आप अपने आवेदन का स्टेटस पता कर सकते हैं।

प्रश्न. क्या मैं एक कॉलेज /विश्वविद्यालय से दूसरे में स्थानांतरण कर सकता हूँ?

उत्तर. यदि दोनों कॉलेज एक ही विश्वविद्यालय में आते हैं तो विद्यार्थी केवल एक कॉलेज से दूसरे कॉलेज में प्रवास कर सकता है। एक विश्वविद्यालय से दूसरे विश्वविद्यालय में प्रवास की अनुमति नहीं है।

प्रश्न. प्रवासन प्रक्रिया क्या है?

उत्तर: कृपया, प्रवासन प्रक्रिया के लिए संबंधित विश्वविद्यालय के प्रॉस्पेक्टस को पढ़ें।

प्रश्न. दाखिला मिलने पर, क्या मुझे अपने मूल दस्तावेजों की फोटोकॉपी, कॉलेज में जमा करनी होगी?

उत्तर. नहीं, क्योंकि वर्तमान सत्र के लिए पूरी प्रवेश प्रक्रिया ऑनलाइन है, उम्मीदवार को केवल मूल दस्तावेजों की स्कैन की गई प्रतियां अपलोड करनी हैं। स्वयं जाकर दस्तावेजों को देना आवश्यक नहीं है ।

प्रश्न. क्या मैं अपना आवेदन पत्र जमा करने के बाद उसे संपादित कर सकता हूँ?

उत्तर. नहीं, आप अपना आवेदन जमा करवाने के बाद उसे संपादित नहीं कर सकते। सत्यापन के दौरान दस्तावेजों पर किसी भी आपत्ति के मामले में, छात्र को आपत्ति के संबंध में एक

एसएमएस भेजा जाएगा और सही मूल दस्तावेज़ की स्कैन की गई कॉपी को फिर से अपलोड करने के लिए 48 घंटे की समय सीमा दी जाएगी।

प्रश्न. मैंने अपना आवेदन जमा कर दिया है। मैं कब दाखिला लेने की उम्मीद कर सकता हूँ?

उत्तर. ऑनलाइन फॉर्म पंजीकरण प्रक्रिया पूरी होने के बाद, दस्तावेज़ सत्यापन प्रक्रिया पूरी की जाएगी, उसके बाद पहली योग्यता सूची और दूसरी योग्यता सूची के अनुसार अधिसूचित किया जाएगा।

प्रश्न. प्रतीक्षा प्रक्रिया कैसे काम करती है?

उत्तर. पहली और दूसरी मेरिट सूची के बाद, भी यदि खाली सीटें उपलब्ध हैं, तो देर से प्रवेश को विलंब शुल्क के साथ योग्यता के आधार पर अनुमति दी जाएगी।

प्रश्न. मैं अपनी फीस का समय सीमा पर भुगतान नहीं कर पाया और मेरी स्वीकृति भी समाप्त हो गई है। क्या मुझे अभी भी उसी कोर्स में वापस रखा जा सकता है?

उत्तर. यदि आप अपनी फीस का समय सीमा पर भुगतान नहीं कर पाए हैं, लेकिन फिर भी भुगतान करने और नामांकन की इच्छा रखते हैं, तो कृपया 1800-137-3735 (9:00 पूर्वाह्न से 6:00 बजे तक सभी कार्य दिवसों) पर टोल फ्री नंबरों पर संपर्क करें। यदि चुने हुए पाठ्यक्रमों में कोई भी सीट खाली होती है, तो लेट फीस के साथ उम्मीदवार को दाखिला प्रदान कर दिया जाएगा।

प्रश्न. क्या उम्मीदवार के नाम पर जाति या जनजाति का प्रमाण पत्र होना जरूरी है?

उत्तर. हां, यदि उम्मीदवार किसी आरक्षित श्रेणी (एससी/एसटी/ओबीसी/पीएच) के तहत आवेदन कर रहा है, तो उसे जाति/जनजाति/पीडब्ल्यूडी प्रमाणपत्र की स्कैन की हुई कॉपी अपलोड करनी होगी। प्रमाण पत्र किसी भी सक्षम प्राधिकारी द्वारा हस्ताक्षरित होना चाहिए। इसके अलावा, प्रमाणपत्र उम्मीदवार के नाम पर ही होना चाहिए। ओबीसी प्रमाणपत्र में यह भी निर्दिष्ट होना चाहिए कि उम्मीदवार गैर क्रीमी लेयर (NCL) से संबंधित हैं और जाति केंद्र सरकार की सूची में सूचीबद्ध होनी चाहिए।

प्रश्न. ऑनलाइन भुगतान के दौरान, राशि मेरे खाते से काट ली गई है, लेकिन मैं अभी भी पूर्वस्नातक प्रवेश पोर्टल पर 'लंबित दिखा रहा हूँ'।

उत्तर. कभी कभी विश्वविद्यालय के खाते में राशि (यानी शुल्क भुगतान की प्राप्ति) को स्थानांतरित करने के लिए समय लगता है इसलिए आपको धैर्य रखने की आवश्यकता है। यदि आपका भुगतान दो दिनों से अधिक समय तक नहीं होता है, तो आप लेनदेन के सभी विवरणों का उल्लेख करते हुए तकनीकी केरी मेल-डेस्क को एक ईमेल भेज सकते हैं। ऑनलाइन पंजीकरण अवधि की अंतिम तिथि के बाद इस तरह के प्रश्नों का समाधान किया जाएगा।